
 
 

PORTO CONTE RICERCHE 
DETERMINAZIONE DELL’AMMINISTRATORE UNICO 

 
N. 86 del 28.07.2023 

 
Oggetto: Esclusione operatore economico dalla procedura negoziata su MePA di CONSIP finalizzata alla 

selezione dell’affidatario del “Servizio biennale di assistenza e manutenzione degli 
spettrometri di massa accoppiati a cromatografi”, per l’importo a base d’asta di euro 
213.000,00 + I.V.A., oltre a euro 535,00 + I.V.A. di oneri per la sicurezza per rischi da 
interferenze. 

 
Il sottoscritto dr. Gavino Sini, in qualità di Amministratore Unico di Porto Conte Ricerche S.r.l. con sede in 
S.P. 55 km 8,400 - Località Tramariglio n. 15 - 07041 Alghero (SS), Codice fiscale e P. I.V.A. 01693280909 

VISTI 
- il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (di seguito denominato Codice) e ss.mm.ii.; 
- la Legge 11 settembre 2020, n. 120 e la Legge 29 luglio 2021, n. 108; 
- le Linee Guida n. 4 dell’ANAC di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.; 
- la procedura PR_02 relativa agli affidamenti dei contratti pubblici di Porto Conte Ricerche S.r.l.; 
- la determinazione dell’Amministratore unico n. 65 del 28.06.2023 di avvio della procedura; 
- la Rdo MePA n. NG3643365 pubblicata sulla piattaforma MePA il 29.06.2023; 
- la determinazione dell’Amministratore unico n. 84 del 27.07.2023 di nomina del Seggio di gara; 
- il verbale del Seggio di gara di valutazione delle offerte; 

 
PREMESSO CHE 
- entro le ore 12:00 del giorno 26.07.2022, termine ultimo di presentazione delle offerte, è stata 

presentata sulla piattaforma MePA solo l’offerta del seguente operatore economico: 
 

RAGIONE SOCIALE P IVA DATA E ORA PRESENTAZIONE 
OFFERTA Thermo Fisher Scientific S.p.A. 07817950152 19/07/2023 – ore 16:26:19 

 

- che il Seggio di gara ha proceduto il giorno 27.07.2023 con la valutazione dell’offerta presentata 
dall’operatore economico Thermo Fisher Scientific S.p.A. e, di tutte le operazioni effettuate, ha redatto 
apposito verbale; 

 
CONSIDERATO CHE  
- l’operatore economico Thermo Fisher Scientific S.p.A. ha presentato la seguente offerta: 
 

RAGIONE SOCIALE IMPORTO OFFERTO (EURO) 

Thermo Fisher Scientific S.p.A. 213.946,00 
 

- l’importo offerto è superiore all’importo a base di gara (euro 213.000,00); 
- l’ offerta presentata è inammissibile ai sensi dell’art. 59, comma 4, lettera c) del D.Lgs. n. 50/2016, in 

quanto l’importo posto dall’amministrazione aggiudicatrice a base di gara è stato stabilito e 
documentato prima dell’avvio della procedura di appalto;  

 
DETERMINA 

- di escludere l’operatore economico Thermo Fisher Scientific S.p.A. dalla procedura di gara; 
- di trasmettere all’ l’operatore economico il presente provvedimento, a norma dell’art. 76, comma 5, 

lettera b) del Codice; 
- di pubblicare la presente determinazione sul sito istituzionale di Porto Conte Ricerche, ai sensi dell’art. 

29 del Codice. 
 

L’Amministratore Unico 
Dr. Gavino Sini 


